
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885 29Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2015

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189619,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3941/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico em 
Informática, matrícula 55587588/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
052/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa GL 
ELETRO-ELETRÔNICO LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1344/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189619,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3943/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico em 
Informática, matrícula 55587588/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
051/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa DRIVE 
INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1331/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lissandra Cecília Martins Erero, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194914/1, para responder pela Gerência 
de Benefício e Assistência Social deste Departamento, no período 
de 06/04 a 05/05/2015, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/04/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1322/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Afonso Raimundo Bentes Macedo, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196717/1, para responder 
pela Gerência de Compras, da Coordenadoria de Logística deste 
Departamento, no período de 16/04 a 15/05/2015, durante a 
ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1321/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1293/2015-DG/CGP, que 
designou a servidora Núbia Santana da Silva, Assessora, 
matrícula 5232333, para responder pela Gerência de 
Compras da Coordenadoria de Logística deste Departamento, 
cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1341/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

alexandre 
d o s 
santos da 
silva

Agente de 
Fiscalização 
de Trânsito

14/08/2008 excelente 2015/190770

e d i m a r 
s o a r e s 
moreira

Agente de 
Fiscalização 
de Trânsito

18/08/2008 excelente 2015/190779

j o r g e a n 
c a r l o s 
f e r r e i r a 
frazão

Agente de 
Fiscalização 
de Trânsito

13/08/2008 excelente 2015/190789

ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1342/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, constante do Ofício 614/2015-GP, 
de 25/03/2015, para prorrogação da cedência do servidor LUIZ 
ALBERTO BARRETO NEPOMUCENO, àquele Tribunal, com ônus 
para o Órgão cessionário,
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado 
do Pará através do despacho da Secretaria de Estado de 
Administração, às fl s. 16, e Parecer 698/2014-NC/PROJUR, no 
processo 2015/128629, autorizando a prorrogação da cessão 
de conformidade com o parágrafo único do art. 3°, do Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor LUIZ ALBERTO 
BARRETO NEPOMUCENO, Assistente de Trânsito, matrícula 
54191079/2, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no 
período de 25/04/2015 a 24/04/2016, com ônus para o Órgão 
Cessionário, sem ressarcimento ao Cedente, de conformidade 
com o Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 828093
PORTARIA Nº 1331/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194914/1, para responder pela 
Gerência de Benefício e Assistência Social deste Departamento, 
no período de 06/04 a 05/05/2015, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/04/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1322/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AFONSO RAIMUNDO BENTES MACEDO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57196717/1, para 
responder pela Gerência de Compras, da Coordenadoria 
de Logística deste Departamento, no período de 16/04 a 
15/05/2015, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1321/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1293/2015-DG/CGP, que 
designou a servidora NÚBIA SANTANA DA SILVA, Assessora, 
matrícula 5232333, para responder pela Gerência de 
Compras da Coordenadoria de Logística deste Departamento, 
cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 828123

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1317/2015-DG/CGP, DE 12/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor DANIEL SOUZA CAMPELO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190500/2, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A” deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 828132

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1316/2015-DG/CGP, DE 12/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor EVANILDO DOS SANTOS MORAES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5143861/2, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Operação e Fiscalização de 
Trânsito das CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 828134

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1283/2015-DAF/CGP,DE 11.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/184189, anexo ao Processo nº 
2015/183645.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de  Tailândia no período de 17 à 
24/05/2015, a fi m de participar do Projeto “Capacitação de 
Professores das Escolas Estaduaias e Municipais, no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Juraneide Gomes 

da Silva
gerente 245.131.562-

87
5347637  

/4
Geisa Acácia 

Tavares
Analista 
transito

380.628.282-
04

57195631 
/1

Elma Liliana da 
Silva Leal

assessora 184.345.682-
68

5899076  
/2

Janaína Dutra 
Barros

Aux. transito 480.891.762-
91

57175602 
/1

Olenilson Santos 
Gomes

Aux.operc.
transito

301.126.482-
15

57174115 
/2

Hérica Cristina 
Magno Ribeiro 

da Silva

secretaria 931.393.812-
04

5896196  
/2

Esmerinda 
Angélica Diniz 

Carvalho

ag.fi sc.transito 455.278.732-
20

57200231 
/1

Manoel de 
Jesus Filocreão 

Sanches

motorista 094.845.742-
20

55590040 
/2

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 827763

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2014-FISP, 
Publicado no DOE nº 32.884 de 13 de maio de 2015.
Onde se lê: “Data de Assinatura: 06/05/2015”.
Leia-se: “Data de Assinatura: 05/05/2015”.

Protocolo 827660
ERRATA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2014-FISP, 
Publicado no DOE nº 32.884 de 13 de maio de 2015.
Onde se lê: “Data de Assinatura: 04/05/2015”.
Leia-se: “Data de Assinatura: 27/04/2015”.
Onde se lê: “TOTA CONSTRUTORA LTDA - EPP”
Leia-se: “TOTAL CONSTRUTORA LTDA - EPP”

Protocolo 827711


